
      

             
 

 

PRIN 2022 Progetti di 

ricerca di Rilevanza 

Nazionale” 

Prot. n. _____________             

IL DIRETTORE   

 

Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 

marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. 

n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

vista la richiesta del 07.05.2024, prot. n. 214780, con la quale la Prof.ssa Alessandra Romano, Prof.ssa 

associata presso il Dipartimento di Chirurgia generale e Specialità medico-chirurgiche - CHIRMED, 

nonché Principal Investigator (PI) del progetto di ricerca PRIN 2022, intitolato “Visualizing the 

Interactions Shaping the Immune-microenvironment in hUman Multiple Myeloma - VISIUMM”, 

CUP E53D23013460006, chiede il servizio per la realizzazione del primo meeting di disseminazione 

dei risultati del sopracitato progetto, per una spesa presunta stimata di € 7.377,05=oltre Iva; 

vista la nota istruttoria n. 70 del 03.06.2024, prot. n. 233512, con la quale il Vice Direttore del 

Dipartimento di Chirurgia generale e Specialità medico-chirurgiche - CHIRMED, Prof. Andrea Russo, 

approva la spesa di € 8.000,00= Iva compresa, oltre alla somma di € 1.000,00=Iva compresa, come da 

richiesta formulata con nota del 24.06.2024, prot. n. 251572, per una spesa complessiva presunta di € 

9.000,00=iva compresa, relativa al servizio per la realizzazione del primo meeting di disseminazione 

dei risultati del progetto PRIN 2022, “VISIUMM”, CUP: E53D23013460006, unitamente al 

Responsabile Amministrativo Gestionale del dipartimento, dott.ssa Alessandra Daisy Cosentino; 

riscontrato il provvedimento di nomina RUP allegato nella suddetta N.I. n. 70 del 03.06.2024, prot. n. 

233512, con la quale si nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) il dott. Alessandro Piemonte, in 

servizio presso il Dipartimento CHIRMED; 

considerato che, con e-mail del 21.07.2024 il RUP, dott. Alessandro Piemonte, comunica che: 

“…(OMISSIS) … si propone l’affidamento alla MOTUS ANIMI sas, Provaider Nazionale ECM ID 2112, in 

quanto il preventivo della suddetta agenzia rispecchia i servizi richiesti e risulta essere quello più basso … 

(Omissis)…; 

riscontrata la trattativa diretta con un unico operatore economico, n. 4463474 del 26.06.2024, dal quale 

risulta che l’impresa “MOTUS ANIMI di Viganotti Ulrico & C Sas”, entro le ore 18.00 del 29.06.2024, 

ha proceduto a formulare offerta relativa al servizio: “CHIRMED servizi realizzazione meeting luglio 

2024_N.I. 70/2024_Prof. Romano”, di cui sopra, per l’importo pari ad € 7.210,00=oltre Iva, CIG: 

B23A375BDB, utile per il progetto PRIN 2022, denominato “VISIUMM”, CUP: E53D23013460006; 

Università Catania Prot. n. 0256386 del 02/07/2024 - [UOR: SI000281 - Classif. X/4]



      

             
 

 

PRIN 2022 Progetti di 

ricerca di Rilevanza 

Nazionale” 

considerato che il sopracitato RUP avrà la possibilità di effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti 

e delle dichiarazioni rese dalla “MOTUS ANIMI di Viganotti Ulrico & C. Sas”, con cadenza semestrale, 

previo sorteggio di un campione pari al 10% degli affidamenti di propria competenza, secondo quanto 

previsto dal combinato disposto dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del Regolamento in materia 

di affidamenti di lavori, beni e sevizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  

tenuto conto che in caso di esito negativo delle suddette verifiche, su segnalazione del RUP, si 

procederà, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per 

importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e 

ss.mm.ii., alla risoluzione del contratto e alla comunicazione all’ANAC, mentre con decreto del 

Direttore Generale sarà disposta la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dall’Ateneo per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione 

del provvedimento; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in 

argomento, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

preso atto che l’importo di € 9.000,00=Iva compresa, grava sull’intervento n. 55969/2, anno 2024, 

capitolo 15088810, UPB: 79723042003, CUP E53D23013460006, Co.An. D15; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. E’ dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, del 

servizio per la realizzazione del primo meeting di disseminazione dei risultati del progetto 

PRIN 2022 “VISIUMM”, CUP E53D23013460006, tramite trattativa diretta n. 4463474, 

l’operatore economico “MOTUS ANIMI di Viganotti Ulrico & C. Sas” con sede legale in Lecce 

(LE), via Fabio Filzi, n. 22, P.Iva: 04187150752, per l’importo complessivo di € 7.210,00=oltre Iva, 

CIG: B23A375BDB.  

2. La spesa di € € 9.000,00=Iva compresa, grava sull’intervento n. 55969/2, anno 2024, capitolo 

15088810, UPB: 79723042003, CUP E53D23013460006, Co.An. D15. 

3. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi 

degli artt. 20, 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale 

conoscenza. 

4. Si autorizzano gli adempimenti consequenziali. 

Catania___________ 

                  Il Direttore del Dipartimento CHIRMED

                                                                       Prof. Pierfrancesco Veroux     

F.L.  


		2024-07-02T12:23:59+0200
	PIERFRANCESCO MARIO VEROUX




